
 

1 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

 

POR T A R IA  UF OB  N °  47 9 ,  D E  3 1  D E  A G O S T O D E  2 02 2  

 

Divulga a listagem dos atos normativos inferiores a Decreto 
vigentes no âmbito da Universidade Federal do Oeste da 
Bahia e dá outras providências. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo Decreto de 17 
de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de setembro de 2019, seção 2, pág. 51, 
tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825, de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe 
conferem no art. 51 do Regimento Geral da UFOB, resolve: 

Art. 1º Divulgar a listagem dos atos normativos inferiores a Decreto que, na presente data, 
encontram-se vigentes no âmbito de competência da Universidade Federal do Oeste da Bahia, conforme 
inciso I do art. 19-A do Decreto nº 10.139, de 2019, constante do Anexo a esta Portaria. 

Art. 2º Além dos atos expressamente revogados por outras normas, não são considerados 
vigentes para os fins da presente Portaria, atos revogados tacitamente, atos cujos efeitos tenham se 
exaurido no tempo e aqueles cuja necessidade ou cujo significado não pôde ser identificado, conforme os 
incisos I a III do art. 8º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. 

Art. 3º A relação de atos normativos constantes do Anexo dessa portaria poderá ser alterada 
sempre que necessária a sua atualização ou correção. 

Parágrafo único. Qualquer pessoa poderá solicitar a retificação do Anexo da presente Portaria 
mediante requerimento endereçado ao Gabinete da Reitoria, através da Ouvidoria da Universidade Federal 
do Oeste da Bahia. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA 

Reitor  
 
 
 
 
 



 

2 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

ANEXO 
ATOS NORMATIVOS VIGENTES 

 
ÓRGÃO/UNIDADE ATO NORMATIVO Nº ANO EMENTA 

Gabinete da Reitoria 
Procuradoria Federal 

Portaria Conjunta 1 2015 Dispõe sobre o funcionamento da consultoria e assessoramento jurídicos no 
âmbito da Procuradoria Federal junto à UFOB. 

Gabinete da Reitoria Portaria 14 2018 Define os procedimentos oficiais das atividades de Protocolo Eletrônico no 
âmbito da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Gabinete da Reitoria Portaria 114 2020 Atualiza a estrutura administrativa da Universidade Federal do Oeste de Bahia. 

Gabinete da Reitoria Portaria 196 2021 Delega competência ao ocupante do cargo de Pró-Reitor de Administração. 

Gabinete da Reitoria Portaria 202 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 216 2021 Cria a Comissão Permanente de Acumulação de Cargos, Empregos e Salários 
(CACES). 

Gabinete da Reitoria Portaria 220 2021 Instituir o Comitê de Implementação da Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD 
na UFOB. 

Gabinete da Reitoria Portaria 223 2021 Renova a delegação de competência ao ocupante do cargo de Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

Gabinete da Reitoria Portaria 242 2021 Extingue o Núcleo de Análise da Demanda por Docente, vinculado à 
Coordenadoria de Ensino de Graduação da Pró-Reitoria de Graduação. 

Gabinete da Reitoria Portaria 243 2021 Cria o Núcleo de Acompanhamento do Planejamento Curricular, vinculado à 
Coordenadoria de Ensino de Graduação d a Pró-Reitoria de Graduação. 

Gabinete da Reitoria Portaria 247 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 249 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 252 2021 Extingue o Núcleo de Contratos de Obra s, vinculado à Coordenadoria de 
Infraestrutura da Diretoria de Desenvolvimento Físico da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Desenvolvimento Institucional. 

Gabinete da Reitoria Portaria 253 2021 Exclui o Núcleo de Convênios na estrutura da PROPLAN. 

Gabinete da Reitoria Portaria 254 2021 Cria o Núcleo de Contratos Administrativos na estrutura da PROPLAN. 

Gabinete da Reitoria Portaria 255 2021 Exclui o Núcleo de Fiscalização de Serviços de Engenharia na estrutura da 
PROPLAN. 



 

3 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

Gabinete da Reitoria Portaria 256 2021 Cria o Núcleo de Acompanhamento de Obras na estrutura da PROPLAN. 

Gabinete da Reitoria Portaria 260 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 263 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 264 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 267 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 270 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 271 2021 Retifica a Portaria 252 2021 que exclui o Núcleo de Contratos de Obras na 
estrutura da PROPLAN. 

Gabinete da Reitoria Portaria 273 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 278 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 281 2021 Exclui o Núcleo de Gerência de Informações Funcionais na estrutura da PROGEP. 

Gabinete da Reitoria Portaria 283 2021 Autoriza o uso do ICPEdu. 

Gabinete da Reitoria Portaria 293 2021 Designa a DGRC como responsável setorial pelo Sistema de Integridade Pública 
do Poder Executivo Federal – SIPEF. 

Gabinete da Reitoria Portaria 300 2021 Cria o Núcleo de Apoio Administrativo (NAAD) – SACRES. 

Gabinete da Reitoria Portaria 302 2021 Cria o Núcleo de Articulação Sociopsicopedagógica (NASPP) – SACRES. 

Gabinete da Reitoria Portaria 303 2021 Cria o Núcleo de Alimentação e Nutrição (NAN) – SACRES. 

Gabinete da Reitoria Portaria 304 2021 Cria o Núcleo de Gestão da Informação da Biblioteca (NGIB) – SACRES. 

Gabinete da Reitoria Portaria 305 2021 Cria o Núcleo de Gestão do Acervo Bibliográfico (NGAB) – SACRES. 

Gabinete da Reitoria Portaria 306 2021 Cria o Núcleo de Apoio Técnico-Administrativo dos Laboratórios (NATLAB) – 
SACRES. 

Gabinete da Reitoria Portaria 307 2021 Cria o Núcleo de Gestão Patrimonial dos Laboratórios (NGPLAB) – SACRES. 

Gabinete da Reitoria Portaria 308 2021 Cria o Núcleo de Gestão da Biossegurança dos Laboratórios (NUBILAB) – SACRES. 

Gabinete da Reitoria Portaria 311 2021 Cria o Núcleo de Audiovisual e Tecnologia da Informação e Comunicação (NATIC) 
– SACRES. 

Gabinete da Reitoria Portaria 312 2021 Cria o Núcleo de Manutenção da Infraestrutura Física (NUMI) – SACRES. 



 

4 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

Gabinete da Reitoria Portaria 313 2021 Exclui o Núcleo de Apoio Administrativo e de Infraestrutura da estrutura da 
Sacres (NAAI). 

Gabinete da Reitoria Portaria 314 2021 Exclui o Núcleo de Gestão de Apoio Técnico Didático (NUGAT) da estrutura da 
Sacres. 

Gabinete da Reitoria Portaria 315 2021 Retifica Portaria normativa 312/2021 que Cria o Núcleo de Manutenção da 
Infraestrutura Física (NUMI) – SACRES. 

Gabinete da Reitoria Portaria 316 2021 Cria o Núcleo de Restauro e Conservação de Bens Móveis (NURECON) - SACRES 

Gabinete da Reitoria Portaria 318 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 319 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 320 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 322 2021 Criação da Diretoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis – DIRAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 323 2021 Criação da Coordenadoria de Políticas de Assuntos Estudantis – CPAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 324 2021 Criação da Coordenadoria de Políticas de Ações Afirmativas – CPAF. 

Gabinete da Reitoria Portaria 325 2021 Cria o Núcleo de Saúde, Esporte e Lazer - NUSEL PROAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 326 2021 Cria o Núcleo de Gestão dos Programas de Ações Afirmativas - NUPAF PROAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 327 2021 Cria o Núcleo de Gestão dos Programas da Assistência Estudantil - NUPAE PROAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 328 2021 Cria o Núcleo de Orientação Sociopsicopedagógica - NOS PROAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 329 2021 Cria o Núcleo de Gestão e Acompanhamento de Desempenho Acadêmico dos 
Estudantes Auxiliados - NGD PROAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 330 2021 Cria o Núcleo de Concessão e Acompanhamento de Auxílios - NCA PROAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 333 2021 Cria o Núcleo de Apoio Técnico aos Laboratórios Didáticos – CMB. 

Gabinete da Reitoria Portaria 334 2021 Cria o Núcleo de Acompanhamento Psicológico e Social do Estudante- CMB. 

Gabinete da Reitoria Portaria 335 2021 Cria o Núcleo de Meio Ambiente, Conservação e Serviços- CMB. 

Gabinete da Reitoria Portaria 336 2021 Cria o Núcleo de Apoio ao Almoxarifado e Patrimônio – CMB. 

Gabinete da Reitoria Portaria 337 2021 Cria o Núcleo de Apoio ao Planejamento e Finanças  - CMB. 

Gabinete da Reitoria Portaria 341 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 342 2021 Exclui o Núcleo de Gestão Patrimonial da estrutura da Sacres. 



 

5 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

Gabinete da Reitoria Portaria 343 2021 Exclui o Núcleo de Informática e Audiovisual da Sacres. 

Gabinete da Reitoria Portaria 344 2021 Exclui o Núcleo de Gestão da Conservação e Manutenção Patrimonial da Sacres. 

Gabinete da Reitoria Portaria 345 2021 Exclui o Núcleo dos Laboratórios Integrados de Saúde da Sacres. 

Gabinete da Reitoria Portaria 346 2021 Exclui o Núcleo de Gestão de Suprimentos da Sacres. 

Gabinete da Reitoria Portaria 347 2021 Dispõe sobre a concessão de afastamento para participação em treinamento 
regularmente instituído. 

Gabinete da Reitoria Portaria 349 2021 Cria o Núcleo de Serviços de Apoio aos Assuntos Estudantis – CMCLEM. 

Gabinete da Reitoria Portaria 350 2021 Cria o Núcleo Gestão de Materiais e Patrimônio – CMCLEM. 

Gabinete da Reitoria Portaria 351 2021 Cria o Núcleo de Apoio Técnico aos Laboratórios Didáticos – CMCLEM. 

Gabinete da Reitoria Portaria 352 2021 Cria o Núcleo de Apoio ao Funcionamento da Biblioteca – CMCLEM. 

Gabinete da Reitoria Portaria 353 2021 Cria o Núcleo de Apoio a Transporte e Logística – CMCLEM. 

Gabinete da Reitoria Portaria 354 2021 Cria o Núcleo de Apoio ao Planejamento e Finanças – SAMAVI. 

Gabinete da Reitoria Portaria 355 2021 Cria o Núcleo de Conservação e Serviços, Meio Ambiente, Logística e Transporte  - 
SAMAVI. 

Gabinete da Reitoria Portaria 356 2021 Cria o Núcleo de Acompanhamento Sócio Assistencial do Estudante – SAMAVI. 

Gabinete da Reitoria Portaria 357 2021 Cria o Núcleo de Apoio ao Funcionamento da Biblioteca Universitária- SAMAVI. 

Gabinete da Reitoria Portaria 358 2021 Cria o Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação – SAMAVI. 

Gabinete da Reitoria Portaria 359 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 360 2021 Altera a gratificação atribuída ao Coordenador do Programa de Pós- Graduação 
em Ensino. 

Gabinete da Reitoria Portaria 361 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 362 2021 Cria o Núcleo de Gestão de Materiais e Patrimônio - BJ Lapa. 

Gabinete da Reitoria Portaria 363 2021 Cria o Núcleo de Compras, Planejamento e Finanças - BJ Lapa. 

Gabinete da Reitoria Portaria 364 2021 Cria o Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação - BJ Lapa. 

Gabinete da Reitoria Portaria 365 2021 Cria o Núcleo de Transporte, Logísitica e Infraestrutura - BJ Lapa. 

Gabinete da Reitoria Portaria 366 2021 Cria o Núcleo de Atendimento ao Servidor - BJ Lapa. 



 

6 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

Gabinete da Reitoria Portaria 369 2021 Revoga a Portaria 321 de Criação da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos 
Estudantis – PROAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 370 2021 Atribuição à Vice-Reitoria da Administração das Ações Afirmativas e Assuntos 
Estudantis. 

Gabinete da Reitoria Portaria 371 2021 Exclui a Secretaria de Assuntos Estudantis - SAE - da estrutura da Universidade. 

Gabinete da Reitoria Portaria 372 2021 Retifica a Portaria 322 de Criação da Diretoria de Ações Afirmativas e Assuntos 
Estudantis – DIRAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 373 2021 Retifica a Portaria 323 de Criação da Coordenadoria de Políticas de Assistência 
Estudantil - CPAE DIRAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 374 2021 Retifica a Portaria 324 de Criação da Coordenadoria de Políticas de Ação 
Afirmativa - CPAF DIRAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 375 2021 Retifica a Portaria 325 que Cria o Núcleo de Saúde, Esporte e Lazer - NUSEL 
DIRAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 376 2021 Retifica a Portaria 326 que cria o Núcleo de Gestão dos Programas de Ações 
Afirmativas - NUPAF DIRAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 377 2021 Retifica a Portaria 327 que cria o Núcleo de Gestão dos Programas da Assistência 
Estudantil - NUPAE DIRAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 378 2021 Retifica a Portaria 328 que cria o Núcleo de Orientação Sociopsicopedagógica - 
NOS DIRAE. 

Gabinete da Reitoria Portaria 379 2021 Retifica a Portaria UFOB N° 329-2021, que cria o Núcleo de Gestão e 
Acompanhamento de Desempenho Acadêmico dos Estudantes Auxiliados 

Gabinete da Reitoria Portaria 380 2021 Retifica a Portaria 330 que cria o Núcleo de Concessão e Acompanhamento de 
Auxílios - NCA PROAE 

Gabinete da Reitoria Portaria - 2021 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021: congratula a 
Universidade Federal da Bahia – UFBA, pelos seus 75 anos de fundação, 
comemorados no dia 02 de julho. 

Gabinete da Reitoria Portaria 381 2021 Cria o Núcleo de Acessibilidade e Inclusão, vinculado à Coordenadoria de Políticas 
de Assistência Estudantil da Diretoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis. 

Gabinete da Reitoria Portaria 387 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 392 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 394 2021 Confere outorga de grau por ato administrativo 

Gabinete da Reitoria Portaria 397 2022 Confere outorga de grau por ato administrativo. 



 

7 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

Gabinete da Reitoria Portaria 402 2022 Renomeia a Coordenadoria de Planejamento Orçamentário – PROPLAN. 

Gabinete da Reitoria Portaria 403 2022 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 409 2022 Cria e regulamenta o Comitê Gestor de Política Linguística e Interculturalidade 
(CGPLI) da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Gabinete da Reitoria Portaria 415 2022 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 421 2022 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 425 2022 Indica autoridade com competência para instaurar a sede disciplinar no âmbito 
da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Gabinete da Reitoria Portaria 426 2022 Torna pública listagem de atos consolidados – republicada. 

Gabinete da Reitoria Portaria 429 2022 Confere outorga de grau por ato administrativo.  

Gabinete da Reitoria Portaria 441 2022 Cria o Núcleo de Análise, Registro e Publicação Acadêmica, vinculado à 
Coordenadoria de Controle e Registro Acadêmico da Secretaria Acadêmica. 

Gabinete da Reitoria Portaria 442 2022 Cria o Núcleo de Integralização Curricular, vinculado à Coordenadoria de 
Registro e Emissão de Documentos da Secretaria Acadêmica. 

Gabinete da Reitoria Portaria 445 2022 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 448 2022 Cria o Núcleo de Serviço de Acesso a Dados Protegidos da UFOB  
( Sedap/UFOB). 

Gabinete da Reitoria Portaria 449 2022 Criar na estrutura administrativa da Universidade Federal do Oeste da Bahia a 
Diretoria de Saúde Universitária, vinculada à Reitoria. 

Gabinete da Reitoria Portaria 451 2022 Retifica a Portaria 442 2022 de Criação do Núcleo de Integralização Curricular. 

Gabinete da Reitoria Portaria 453 2022 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 455 2022 Criação do Núcleo de Saúde do Trabalhador - Diretoria de Saúde Universitária. 

Gabinete da Reitoria Portaria 456 2022 Criação do Núcleo de Saúde do Estudante - Diretoria de Saúde Universitária. 

Gabinete da Reitoria Portaria 459 2022 Extingue o Núcleo de Segurança do Trabalho e Prevenção - CBQV Progep. 

Gabinete da Reitoria Portaria 460 2022 Criação do Núcleo de Gestão de Qualidade de Vida - CBQV Progep 

Gabinete da Reitoria Portaria 462 2022 Convalida atos na Comissão de apuração de denúncias de violação de cotas 

Gabinete da Reitoria Portaria 463 2022 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Gabinete da Reitoria Portaria 464 2022 Designa Andrea Leone de Andrade - Gestora E-SIC. 



 

8 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

Gabinete da Reitoria Portaria 465 2022 Confere outorga de grau por ato administrativo. 

Pró-reitoria de 
Administração e Pró-
reitoria de Planejamento 
e Desenvolvimento 
Institucional 

Instrução Normativa 1 2020 Dispõe sobre a regulamentação dos procedimentos administrativos para Aulas de 
Campo no âmbito da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Pró-reitoria de 
Administração e Pró-
reitoria de Planejamento 
e Desenvolvimento 
Institucional 

Instrução Normativa 2 2020 Normatiza as solicitações e estabelece os procedimentos para a realização de 
crédito orçamentário, empenho, liquidação e pagamento de auxílios financeiros 
vinculados a programas de assistência estudantil da Universidade Federal do 
Oeste da Bahia (UFOB).  

Pró-Reitoria de 
Administração 

Portaria 1 2021 Estabelece procedimentos para recepção e expedição de correspondências e 
encomendas pelas unidades da UFOB. 

Pró-reitoria de Gestão de 
Pessoas 

Instrução Normativa 1 2021 Estabelece orientações sobre a designação de substitutos eventuais e das 
vantagens pecuniárias decorrentes destas no âmbito da Universidade Federal do 
Oeste da Bahia. 

Pró-reitoria de Gestão de 
Pessoas 

Instrução Normativa 2 2021 Estabelece orientações sobre a concessão de férias e o pagamento das vantagens 
pecuniárias aos servidores no âmbito da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Pró-reitoria de Gestão de 
Pessoas 

Instrução Normativa 3 2021 Dispõe sobre a concessão de licenças para tratamento da própria saúde e de 
acompanhamento de pessoa da família aos servidores no âmbito da Universidade 
Federal do Oeste da Bahia. 

Pró-reitoria de Gestão de 
Pessoas 

Instrução Normativa 4 2021 Estabelece orientações e procedimentos para a concessão de licença para 
capacitação aos servidores Técnico-Administrativos e Docentes do 
Magistério Superior no âmbito da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Pró-reitoria de Gestão de 
Pessoas 

Instrução Normativa 7 2022 Dispõe sobre o procedimento para reposição ao erário de valores recebidos 
indevidamente por servidor(a) ativo(a) ou inativo(a), pensionista, estagiário(a) ou 
ex-servidor(a), no âmbito da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Pró-reitoria de Gestão de 
Pessoas 

Instrução Normativa 8 2022 Estabelece orientações e procedimentos para a concessão de afastamento para 
participação em Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu e pós-doutorado aos 
servidores Técnico-Administrativos e Professores do Magistério Superior no 
âmbito da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Pró-reitoria de 
Planejamento e 

Portaria 1 2022 Define o valor de referência dos auxílios financeiros a estudantes, para 
participação em Aula de Campo na modalidade Viagem Técnica. 



 

9 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

Desenvolvimento 
Institucional 
Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa 

Portaria 10 2022 Estabelece os procedimentos de heteroidentificação complementar à 
autodeclaração étnico-racial, institui a Comissão de Heteroidentificação 
Étnicoracial para a realização dos procedimentos de heteroidentificação 
complementar à autodeclaração étnico-racial das pessoas candidatas 
autodeclaradas negras, inscritas, aprovadas e classificadas dentro do 
número de vagas reservadas às pessoas negras, nos editais de processo seletivo 
dos Cursos lato sensu ou dos Programas de Pós-graduação stricto sensu da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia 

Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa 

Instrução Normativa 1 2022 Estabelece os procedimentos para seleção, envio de documentação, 
implementação, substituição e acompanhamento da bolsa de Mestrado da Cota 
Institucional da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado da Bahia - Fapesb 

Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa e 
Secretaria Acadêmica 

Portaria Conjunta 1 2021 Regulamenta os procedimentos para a publicação de Edital de Seleção de 
Estudantes e efetivação da matrícula institucional nos Cursos e Programas de 
Pós-graduação da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa e 
Secretaria Acadêmica 

Portaria Conjunta 2 2021 Altera o Parágrafo Único do Art. 2º, Cria o Art. 5º-A e o Art. 7º-A, e Altera o Art. 
8º e o Art. 9º da Portaria conjunta PROPGP/SA/UFOB nº 001/2021, de 02 de 
março de 2021, que regulamenta os procedimentos para a publicação de Edital 
de Seleção de Estudantes e efetivação da matrícula institucional nos Cursos e 
Programas de Pós-graduação da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Centro das Ciências 
Biológicas e da Saúde 

Portaria 56 2021 Revogar Ato Normativo referente à segunda etapa de revisão e consolidação dos 
atos normativos inferiores a decreto do Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 
da Universidade Federal do Oeste da Bahia, em atendimento ao Decreto nº 
10.139, de 28 de novembro de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.437, de 22 de 
julho de 2020. 

Centro das Ciências 
Exatas e das Tecnologias 

Resolução 1 2021 Dispõe sobre as normas que regulamentam a organização dos Núcleos Docentes 
de Área do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias da Universidade Federal 
do Oeste da Bahia. 

Centro Multidisciplinar de 
Bom Jesus da Lapa 

Resolução 2 2019 Aprova o Regulamento de organização, estrutura e funcionamento dos serviços 
de empréstimo da Biblioteca do Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa. 

Centro Multidisciplinar de 
Bom Jesus da Lapa 

Resolução 2 2021 REVOGA a Resolução nº 001/2019 de 20 de março de 2019 que estabelece o 
cronograma de composição das listas tríplices para escolha de diretor e vice-



 

10 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

diretor do Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa para o quadriênio 
2019/2023. 

Centro Multidisciplinar de 
Luís Eduardo Magalhães 

Portaria 106 2021 Revogar atos normativos inferiores a decreto de 2020 do Centro Multidisciplinar 
do Campus de Luís Eduardo Magalhães (CMLEM) da Universidade Federal do 
Oeste da Bahia (UFOB). 

Conselho Universitário Resolução 3 2015 Aprova criação Núcleo de Acessibilidade e Inclusão UFOB. 

Conselho Universitário Resolução 1 2016 Institui a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 

Conselho Universitário Resolução 4 2016 Regimento Interno Comissão de Ética UFOB 

Conselho Universitário Resolução 2 2017 Regulamenta jornada de trabalho, fixa normas gerais p. Registro Eletrônico da 
Frequência servidores TAE – UFOB. ALTERADA PELA RESOLUÇÃO 
CONSUNI/UFOB Nº 009/2017 

Conselho Universitário Resolução 4 2017 Substitui exigência dos títulos p. Concurso Público de docentes Carreira do 
Magistério Superior, ref. Edital 01 2017 

Conselho Universitário Resolução 9 2017 Altera a Resolução Consuni 02 2017, ref. horário especial para portador de 
necessidades especiais. 

Conselho Universitário Resolução 10 2017 Institui o Programa de Recepção Docente no âmbito da UFOB 

Conselho Universitário Resolução 11 2017 Dispõe sobre as relações entre a UFOB e as Fundações de Apoio 

Conselho Universitário Resolução 12 2017 Aprova o Regimento Interno da CIS do plano de carreira dos cargos TAE's da 
UFOB 

Conselho Universitário Resolução 13 2017 Regulamenta a alteração Regime de Trabalho Docente da UFOB, estabelece 
normas p. alteração 

Conselho Universitário Resolução 1 2018 Aprova, Ad Referendum, a adesão institucional da UFOB ao Programa de 
Mestrado Profissional PROFNIT 

Conselho Universitário Resolução 2 2018 Retifica o quantitativo de vagas para o curso de Direito 

Conselho Universitário Resolução 7 2018 Estabelece as normas de uso de recursos de Tecnologia da Informação e 
Comunicação (TIC) no âmbito da UFOB 

Conselho Universitário Resolução 11 2018 Institui o Código de Conduta Ética da UFOB. 

Conselho Universitário Resolução 2 2019 Dispõe sobre procedimentos composição listas tríplices, nomeação Reitor(a) - 
Vice-Reitor(a) UFOB 

Conselho Universitário Resolução 4 2019 Regulamenta a cessão de espaços físicos da UFOB 

Conselho Universitário Resolução 5 2019 Institui a Auditoria Interna da UFOB e dá outras providências 

https://ufob.edu.br/a-ufob/instrumentos-normativos/resolucoes/2017/consuni/resolucao-002-2017-jornada-de-trabalho-e-registro-da-frequencia.pdf
https://ufob.edu.br/a-ufob/instrumentos-normativos/resolucoes/2017/consuni/resolucao-002-2017-jornada-de-trabalho-e-registro-da-frequencia.pdf


 

11 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

Conselho Universitário Resolução 2 2020 Regimento Interno do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - CGTIC da UFOB 

Conselho Universitário Resolução 3 2020 Regulamenta os Programas de Iniciação Científica e de Iniciação em 
Desenvolvimento Tecnológico e inovação da UFOB 

Conselho Universitário Resolução 4 2020 Institui a Política Linguística da Universidade Federal do Oeste da Bahia 

Conselho Universitário Resolução 6 2020 Regulamenta apresentação e defesa de Trabalho de Conclusão de Curso de 
Graduação, de modo virtual 

Conselho Universitário Resolução 7 2020 Estabelece Norma Complementar referente à Avaliação de Desempenho Docente 
da Universidade Federal do Oeste da Bahia, para fins de progressão e promoção 
funcional, considerando o período que envolve a pandemia da Covid-19. 

Conselho Universitário Resolução 9 2021 Regulamenta os Critérios a serem utilizados para a 
Avaliação de Desempenho das Fundações de Apoio 
na gestão de projetos. 

Conselho Universitário Resolução 13 2021 Consolida as Resoluções Consuni nº 012, de 20 de dezembro de 2018, e nº 001, 
de 21 de fevereiro de 2019, todas do Conselho Universitário, que tratam do 
Regimento Geral da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Conselho Universitário Resolução 14 2022 Torna obrigatória a apresentação de comprovante de vacinação para Covid-19 ou 
de laudo laboratorial com resultado negativo, para o desenvolvimento de todas 
as atividades presenciais a serem realizadas nas dependências da Universidade 
Federal do Oeste da Bahia - UFOB. 

Conselho Universitário Resolução 15 2022 Revoga Resolução do Conselho Universitário, conforme processo de revisão e 
consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, de acordo com o disposto 
no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. 

Conselho Universitário Resolução 17 2022 Regulamenta os procedimentos para concessão de Títulos Honoríficos e 
Dignidades Universitárias, no 
âmbito da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB. 

Conselho Universitário Ato Decisório 44 2022 Aprovar a criação do Programa de Pós-graduação em Ciências Agropecuárias e 
dos Alimentos - PPGCAAL, o Centro Multidisciplinar de Barra – CMB, 
encaminhado pela Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa – PROPGP, Processo 
23520.004010/2020-01, (Apresentação de Propostas de Cursos Novos – APCN). 

Conselho Universitário Ato Decisório 45 2022 Aprovar a criação do Programa de Pós-graduação em Biociências e Saúde - 
PPGBS, do Centro das Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, encaminhado pela 
Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa – PROPGP. 



 

12 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

Conselho Universitário Ato Decisório 47 2022 Aprovar a criação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências 
e Educação Matemática - PPGECEM, proposta pelo Centro das Ciências Exatas e 
das Tecnologias - CCET, encaminhada pela Pró-reitoria de Pós-Graduação e 
Pesquisa – PROPGP, Processo 23520.002731/2022-30, (Apresentação de 
Propostas de Cursos 
Novos – APCN). 

Conselho Universitário Ato Decisório 48 2022 Aprovar a criação do Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais 
- Promat, proposta pelo Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias - CCET, 
encaminhada pela Pró-reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – PROPGP, Processo 
23520.002751/2022-19, (Apresentação de Propostas de Cursos Novos – APCN). 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis e 
Ações Afirmativas 

Resolução 2 2020 Regulamenta a dispensa de Carga Horária de Estágio Curricular Obrigatório aos 
estudantes dos cursos de Farmácia e Medicina da UFOB, que participaram da 
ação estratégica Brasil Conta Comigo 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis e 
Ações Afirmativas 

Resolução 3 2020 Aprova o Regulamento da 
Autoavaliação Institucional dos 
Programas de Pós-Graduação 
stricto sensu da UFOB. 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis e 
Ações Afirmativas 

Resolução 5 2021 Consolida as Resoluções Conepe nº 004, de 18 de agosto de 2014, e nº 004, de 27 
de setembro de 2018, todas do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, e a 
Resolução CEAA/Consuni nº 003, de 10 de dezembro de 2020, da Câmara de 
Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas, que tratam do Regulamento de 
Ensino de Pós-graduação - REPG da Universidade Federal do Oeste da Bahia – 
UFOB. 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis e 
Ações Afirmativas 

Resolução 6 2021 Consolida a Resolução Conepe nº 010, de 10 de dezembro de 2015, do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão, que trata da Regulamentação da Carga 
horária máxima dos Cursos de Graduação da Universidade Federal do Oeste da 
Bahia. 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis e 
Ações Afirmativas 

Resolução 7 2021 Consolida a Resolução Conepe nº 006, de 20 de dezembro de 2018, do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão, que trata do regulamento do Programa de 
Monitoria de Ensino da UFOB. 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis e 
Ações Afirmativas 

Resolução 8 2021 Consolida as Resoluções Conepe nº 009, de 23 de novembro de 2015, e nº 007, 
de 17 de novembro de 2017, todas do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, que tratam sobre o estabelecimento do Critério de Inclusão Regional, 
para estimular o acesso à UFOB dos estudantes que residem no seu entorno. 



 

13 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis e 
Ações Afirmativas 

Resolução 9 2021 Consolida a Resolução Conepe nº 003, de 27 de setembro de 2018, do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão, e as Resoluções CEAA nº 001, de 27 de agosto de 
2020, e nº 004, de 17 de dezembro de 2020, da Câmara de Ensino, Assuntos 
Estudantis e Ações Afirmativas, que dispõem sobre o Regulamento de Ensino de 
Graduação – REG da Universidade Federal Oeste Bahia. 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis e 
Ações Afirmativas 

Resolução 10 2021 Revoga Resoluções do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão, conforme 
processo de revisão e consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, de 
acordo com o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.  

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis e 
Ações Afirmativas 

Resolução 11 2022 Institui a Política de Acompanhamento de Egressos da Universidade Federal do 
Oeste da Bahia - UFOB. 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis e 
Ações Afirmativas 

Resolução 12 2022 Resolução CEAA/CONSUNI/UFOB nº 012/2022 - Institui a Política Institucional de 
Assistência Estudantil da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB. 

Câmara de Ensino, 
Assuntos Estudantis e 
Ações Afirmativas 

Resolução 13 2022 Regulamenta o Programa de Tutoria de Ensino da Universidade Federal do Oeste 
da Bahia - UFOB 

Câmara de Pesquisa, 
Extensão, Comunicação e 
Cultura 

Resolução 1 2020 Dispõe sobre a regulamentação, criação e a organização das associações civis sem 
fins lucrativos denominadas Empresas Juniores, constituídas por alunos dos 
cursos de graduação da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB. 

Câmara de Pesquisa, 
Extensão, Comunicação e 
Cultura 

Resolução 2 2021 Dispõe sobre as normas que regulamentam as atividades de Extensão 
Universitária na Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Câmara de Pesquisa, 
Extensão, Comunicação e 
Cultura 

Resolução 3 2021 Consolida a Resolução Consuni nº 001, de 12 de março de 2020, do Conselho 
Universitário, que trata do Regimento Interno do Comitê de Ética em 
Pesquisa da UFOB - CEP/UFOB. 

Câmara de Pesquisa, 
Extensão, Comunicação e 
Cultura 

Resolução 4 2021 Consolida as Resoluções Conepe nº 002, de 20 de julho de 2017, e nº 004, de 18 
de outubro de 2017, todas do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, que 
tratam da Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA/UFOB sediada na 
Universidade Federal do Oeste da Bahia e aprova seu Regimento Interno. 

Câmara de Pesquisa, 
Extensão, Comunicação e 
Cultura 

Resolução 5 2021 Consolida a Resolução Conepe nº 005, de 22 de setembro de 2014, do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão, que trata sobre os Critérios para Constituição e 
Certificação de Grupos de Pesquisa sediados na UFOB. 



 

14 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

Câmara de Pesquisa, 
Extensão, Comunicação e 
Cultura 

Resolução 6 2021 Revoga Resolução do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão, conforme 
processo de revisão e consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, de 
acordo com o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. 

Câmara de Pesquisa, 
Extensão, Comunicação e 
Cultura 

Resolução 7 2022 Dispõe sobre a formação e funcionamento das Ligas Acadêmicas no âmbito da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB. 

Câmara de Pesquisa, 
Extensão, Comunicação e 
Cultura 

Resolução 8 2022 Regulamenta a Política de Informação do 
Repositório Institucional da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB. 

Câmara de Normas e 
Recursos 

Resolução 1 2020 Aprova o Regimento Interno da unidade de Auditoria Interna da Universidade 
Federal do Oeste da Bahia. 

Câmara de Normas e 
Recursos 

Resolução 2 2020 Aprova o Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Ambientais - PPGCA, do Centro das Ciências Biológicas e da Saúde da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Câmara de Normas e 
Recursos 

Resolução 3 2020 Aprova o Regimento Interno do Programa de Pós-graduação em Mestrado 
Profissional em Rede Nacional para Propriedade Intelectual e Transferência de 
Tecnologia para Inovação – PROFNIT, ponto focal - Universidade Federal do Oeste 
da Bahia 

Câmara de Normas e 
Recursos 

Resolução 4 2021 Aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ensino, do Centro das 
Humanidades, da Universidade Federal do Oeste da Bahia 

Câmara de Normas e 
Recursos 

Resolução 5 2021 Aprova o Regimento Interno do Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB. 

Câmara de Normas e 
Recursos 

Resolução 6 2021 Consolida a Resolução Consuni nº 010, de 13 de dezembro de 2018, do Conselho 
Universitário, que dispõe sobre normas e procedimentos a serem adotados em 
casos de assédio moral, sexual e quaisquer formas de preconceito, no âmbito da 
Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB 

Câmara de Normas e 
Recursos 

Resolução 7 2021 Consolida a Resolução Consuni nº 006, de 04 de outubro de 2018, do Conselho 
Universitário, que trata do Regimento Interno da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB. 

Câmara de Normas e 
Recursos 

Resolução 8 2021 Revoga Resolução do Conselho Universitário, conforme processo de revisão e 
consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, de acordo com o disposto 
no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.  

Câmara de Gestão 
Administrativa e 
Governança 

Resolução 1 2020 Regulamenta a Prática de Comércio de Compra e Venda de Bens ou Serviços nos 
espaços da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, e dá outras 
providência 



 

15 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 
Governança 

Resolução 2 2021 Regulamenta os procedimentos para participação dos docentes nos órgãos de 
direção das fundações de apoio; percepção de bolsas e retribuição pecuniária por 
atividades esporádicas em entidades distintas da UFOB e colaboração esporádica 
em projetos institucionais ou em entidades com convênio, contratos, acordos ou 
instrumento legal firmados com a UFOB. 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 
Governança 

Resolução 3 2021 Consolida a Resolução Consuni nº 002, de 09 de setembro de 2016, do Conselho 
Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia, que trata do 
regulamento do Plano Institucional de Avaliação de Desempenho dos Servidores 
em Estágio Probatório da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 
Governança 

Resolução 4 2021 Consolida as Resoluções Consuni nº 001, 20 de janeiro de 2017 e nº 008, 21 de 
novembro de 2018, todas do Conselho Universitário da Universidade Federal do 
Oeste da Bahia, que tratam dos procedimentos para avaliação do desempenho 
acadêmico para fins da promoção e progressão dos docentes da Carreira do 
Magistério Superior, no âmbito da Universidade Federal do Oeste da Bahia. 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 
Governança 

Resolução 6 2021 Consolida a Resolução Consuni nº 005, de 27 de julho de 2017, do Conselho 
Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia, que trata das normas 
para o processo seletivo simplificado para contratação de Docente por Tempo 
Determinado no âmbito da Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB. 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 
Governança 

Resolução 7 2021 Revoga Resoluções do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão e do Conselho 
Universitário, conforme processo de revisão e consolidação dos atos normativos 
inferiores a decreto, de acordo com o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de 
novembro de 2019. 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 
Governança 

Resolução 8 2021 Institui as diretrizes do Plano de Desenvolvimento de Pessoas dos servidores 
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico Administrativos em 
Educação e da Carreira do Magistério Superior no âmbito da Universidade 
Federal do Oeste da Bahia. ALTERADA PELA RESOLUÇÃO CGAG/CONSUNI/UFOB 
Nº 009/2022 

Câmara de Gestão 
Administrativa e 
Governança 

Resolução 9 2022 Altera a RESOLUÇÃO CGAG/CONSUNI/UFOB Nº 008, DE 07 DE DEZEMBRO DE 
2021, que institui as diretrizes do Plano de Desenvolvimento de Pessoas dos 
servidores integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 
em Educação e da Carreira do Magistério Superior no âmbito da Universidade 
Federal do Oeste da Bahia. 


		2022-09-13T15:15:53-0300
	Brasil
	JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
	Assinador Serpro




